

**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂȘĂUD**



**CONSILIUL JUDEȚEAN**

**Proiect de hotărâre nr.VIII/27425 din 27.11.2023 privind  
actualizarea valorii totale a Proiectului „Conectarea la rețeaua  
TEN-T a comunităților rurale ale județului Bistrița-Năsăud limitrofe  
DJ172 și DJ173” cod SMIS 2014+:125113, aprobat prin Hotărârea  
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.122/2018**

Consiliul Județean Bistrița-Năsăud, întrunit în ședință ordinară, în data de \_\_\_\_\_, în prezența președintelui și a \_\_\_\_\_ de consilieri județeni,

Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr. VIII/27424 din 27.11.2023 al Președintelui Consiliului Județean Bistrița-Năsăud;

- raportul comun nr.III/27432 din 27.11.2023 al Direcției investiții, drumuri județene și Direcției economice din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud;

- adresa Organismului Intermediar Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr. III/26204/10.11.2023, având ca obiect solicitare privind aprobarea valorii proiectului în vederea procesării Actului Adițional nr.4 la proiectul „Conectarea la rețeaua TEN-T a comunităților rurale ale județului Bistrița-Năsăud limitrofe DJ172 și DJ173”, cod SMIS 2014+:125113;

- prevederile Ghidului solicitantului, Condiții specifice de accesare a fondurilor în cadrul Apelului de proiecte nr. POR 2018/6/6.1/6 Proiecte nefinalizate, Apel Național pentru Regiunile mai puțin dezvoltate, Axa prioritară 6 – *Îmbunătățirea structurii rutiere de importanță regională*, Prioritatea de investiții 6.1 – *stimularea mobilității regionale prin conectarea nodurilor secundare și terțiare la infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale*, aprobat prin Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr.5259/06.07.2018, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Contractului de finanțare nr.3446/05.11.2018 privind proiectul „Conectarea la rețeaua TEN-T a comunităților rurale ale județului Bistrița-Năsăud limitrofe DJ172 și DJ173”, cod SMIS 2014+:125113, încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Operațional Regional 2014-2020, Organismul Intermediar Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest și Unitatea Administrativ Teritorială Județul Bistrița-Năsăud;

- prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr.64/2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Ordinului Ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr.1586/2022 privind aprobarea metodologiei privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile, conform OUG nr. 64/2022;

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.91/2018 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul „Conectarea la rețeaua TEN-T a comunităților rurale ale județului Bistrița-Năsăud limitrofe DJ172 și DJ173”;

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.122/2018 privind aprobarea Proiectului „Conectarea la rețeaua TEN-T a comunităților rurale ale județului Bistrița-Năsăud limitrofe DJ172 și DJ173”;

- prevederile Capitolului 84.02 „Transporturi”, articol 58.01 „Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (POR)”, poziția nr.12.2.1 din Anexa 6 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.170/31.10.2023 privind a șasea rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Bistrița-Năsăud pe anul 2023.

- avizul nr. \_\_\_\_ din \_\_.\_\_.2023 al Comisiei economice;

- avizul nr. \_\_\_\_ din \_\_.\_\_.2023 al Comisiei de urbanism;

- avizul nr. \_\_\_\_ din \_\_.\_\_.2023 al Comisiei juridice și de fonduri europene.

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.b), lit.f), art.182 alin.(1), alin.(4), coroborat cu art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

## **HOTĂRĂȘTE:**

**Art.1** Se aprobă actualizarea valorii totale a proiectului „Conectarea la rețeaua TEN-T a comunităților rurale ale județului Bistrița-Năsăud limitrofe DJ172 și DJ173”, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.122/2018, în cuantum de 147.245.074,26 lei (inclusiv TVA), conform bugetului proiectului și surselor de finanțare prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2** Se aprobă contribuția proprie a Județului Bistrița-Năsăud la finanțarea Proiectului „Conectarea la rețeaua TEN-T a comunităților rurale ale județului Bistrița-Năsăud limitrofe DJ172 și DJ173”, în valoare totală de 2.944.901,47 lei (inclusiv TVA), reprezentând cofinanțarea proiectului (2% din totalul cheltuielilor eligibile).

**Art.3** Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de \_\_\_\_ voturi „pentru”.

**Art.4** Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Direcția investiții, drumuri județene - Serviciul administrare drumuri județene și Direcția economică din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud.

**Art.5** Prezenta hotărâre se comunică, de către Serviciul resurse umane, organizare, relația cu consiliul județean, cu:

- Administratorul public al județului;
- Direcția investiții, drumuri județene - Serviciul administrare drumuri județene;
- Direcția economică;
- Biroul achiziții publice, contracte;
- Instituția Prefectului - județul Bistrița-Năsăud.

**INIȚIATOR:  
PREȘEDINTE,  
EMIL RADU MOLDOVAN**

**Aviz de legalitate:  
SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,  
ALEXANDRINA-CRINA BORȘ**

**Nr. \_\_\_\_\_**

**Din \_\_\_\_\_.\_\_\_\_.2023**

P.V./Z.C.V./1 ex.

*Notă: prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absolută (votul majorității consilierilor județeni în funcție - art.182 alin.(1), alin.(4), coroborat cu art.139 alin.(3) lit.a) din Codul administrativ).*

Viza CFP	Verificat: Compartimentul pregătire documente, Monitorul Oficial Local	Avizat: Direcția juridică, administrație locală
	Nicoară Maria, consilier superior	Butta Elena, director executiv
Semnătura:	Semnătura:	Semnătura:
Data:	Data:	Data:



	1.6 Pregatire Cerere de finantare si dosar de finantare	14	45	99.700,00	18.943,00	99.700,00	18.943,00	0,00	0,00	118.643,00	116.270,14	2.372,86
<b>2</b>	<b>2 Monitorizarea contractelor și management de proiect</b>			<b>132.000,00</b>	<b>25.080,00</b>	<b>132.000,00</b>	<b>25.080,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>157.080,00</b>	<b>153.938,40</b>	<b>3.141,60</b>
	2.1 Monitorizarea contractelor de achizitie			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2.2 Managementul proiectului asigurat de echipa interna			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2.3 Consultanta externa specializata in managementul proiectului	14	45	132.000,00	25.080,00	132.000,00	25.080,00	0,00	0,00	157.080,00	153.938,40	3.141,60
<b>3</b>	<b>3 Realizarea lucrărilor de construcție</b>			<b>121.120.694,97</b>	<b>23.617.660,07</b>	<b>121.120.694,97</b>	<b>23.617.660,06</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>144.738.355,03</b>	<b>141.843.587,93</b>	<b>2.894.767,10</b>
	3.1 Organizare de santier			<b>818.843,38</b>	<b>159.847,33</b>	<b>818.843,38</b>	<b>159.847,33</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>978.690,71</b>	<b>959.116,90</b>	<b>19.573,81</b>
	lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	16	57	363.001,57	68.970,30	363.001,57	68.970,30	0,00	0,00	431.971,87	423.332,43	8.639,44
	24%	16	57	57.309,56	13.754,29	57.309,56	13.754,29	0,00	0,00	71.063,85	69.642,58	1.421,28
	lucrări conexe organizării șantierului	16	58	370.500,00	70.395,00	370.500,00	70.395,00	0,00	0,00	440.895,00	432.077,10	8.817,90
	24%	16	58	28.032,25	6.727,74	28.032,25	6.727,74	0,00	0,00	34.759,99	34.064,79	695,20
	3.2 Executia lucrarilor de constructie			<b>120.301.851,59</b>	<b>23.457.812,73</b>	<b>120.301.851,59</b>	<b>23.457.812,73</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>143.759.664,32</b>	<b>140.884.471,03</b>	<b>2.875.193,29</b>
	realizarea investitiei de baza	15	53	88.152.956,30	16.749.061,70	88.152.956,30	16.749.061,70	0,00	0,00	104.902.018,00	102.803.977,64	2.098.040,36
	24%	15	53	14.301.844,69	3.432.442,73	14.301.844,69	3.432.442,73	0,00	0,00	17.734.287,42	17.379.601,67	354.685,75
	20%	15	53	7.686.705,77	1.537.341,15	7.686.705,77	1.537.341,15	0,00	0,00	9.224.046,92	9.039.565,99	184.480,94
	<b>REZERVA DE IMPLEMENTARE OUG 64/2022</b>	15	310	9.143.458,69	1.737.257,15	9.143.458,69	1.737.257,15	0,00	0,00	10.880.715,84	10.663.101,52	217.614,32
	cote legale	17	59	1.007.886,14	0,00	1.007.886,14	0,00	0,00	0,00	1.007.886,14	987.728,42	20.157,72
	taxe autorizatii	17	59	9.000,00	1.710,00	9.000,00	1.710,00	0,00	0,00	10.710,00	10.495,80	214,20
	cheltuieli diverse si neprevazute	18	60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.3 Receptia la terminarea lucrarilor											
<b>4</b>	<b>4 Asistenta tehnica</b>			<b>593.500,00</b>	<b>112.765,00</b>	<b>593.500,00</b>	<b>112.765,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>706.265,00</b>	<b>692.139,70</b>	<b>14.125,30</b>
	4.1 Asistenta tehnica din partea proiectantilor			<b>118.500,00</b>	<b>22.515,00</b>	<b>118.500,00</b>	<b>22.515,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>141.015,00</b>	<b>138.194,70</b>	<b>2.820,30</b>

	pe perioada de execuție a lucrărilor	14	46	108.000,00	20.520,00	108.000,00	20.520,00	0,00	0,00	128.520,00	125.949,60	2.570,40
	pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții	14	46	10.500,00	1.995,00	10.500,00	1.995,00	0,00	0,00	12.495,00	12.245,10	249,90
	4.2 Asistenta tehnica din partea dirigintilor de santier	14	46	475.000,00	90.250,00	475.000,00	90.250,00	0,00	0,00	565.250,00	553.945,00	11.305,00
<b>5</b>	<b>5 Activitatea de raportare în cadrul proiectului</b>			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	5.1 Intocmirea si transmiterea rapoartelor de progres			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	5.2 Cereri de pre-finantare/plată /rambursare a cheltuielilor proiectului			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>6</b>	<b>6 Activitatea de informare și publicitate în cadrul proiectului</b>			<b>174.000,00</b>	<b>33.060,00</b>	<b>174.000,00</b>	<b>33.060,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>207.060,00</b>	<b>202.918,80</b>	<b>4.141,20</b>
	6.1 Realizarea de panouri de informare temporare si permanente	8	17	174.000,00	33.060,00	174.000,00	33.060,00	0,00	0,00	207.060,00	202.918,80	4.141,20
	6.2 Anunțuri/comunicate de presă privind începerea și finalizarea proiectului	8	18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>7</b>	<b>7 Auditarea proiectului</b>			<b>33.000,00</b>	<b>6.270,00</b>	<b>33.000,00</b>	<b>6.270,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>39.270,00</b>	<b>38.484,60</b>	<b>785,40</b>
	7.1 Realizarea auditului financiar extern al proiectului	7	15	33.000,00	6.270,00	33.000,00	6.270,00	0,00	0,00	39.270,00	38.484,60	785,40
<b>8</b>	<b>8 Activitatea de întocmire și depunere a cererii de rambursare finale</b>			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	8.1 Intocmirea și depunerea cererii de rambursare finale			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>				<b>123.217.694,35</b>	<b>24.027.379,91</b>	<b>123.217.694,35</b>	<b>24.027.379,91</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>147.245.074,26</b>	<b>144.300.172,79</b>	<b>2.944.901,47</b>

## SURSE DE FINANȚARE A PROIECTULUI

NR. CRT.	SURSE DE FINANȚARE	
<b>I</b>	<b>Valoarea totală a cererii de finanțare, din care :</b>	<b>147.245.074,26</b>
a.	Valoarea totală neeligibilă, inclusiv TVA aferent	0,00
b.	Valoarea totală eligibilă, inclusiv TVA aferent	147.245.074,26
<b>II</b>	<b>Contribuția proprie, din care :</b>	<b>2.944.901,47</b>
a.	Contribuția solicitantului la cheltuieli eligibile , inclusiv TVA aferent	2.944.901,47
b.	Contribuția solicitantului la cheltuieli neeligibile, inclusiv TVA aferent	0,00
<b>III</b>	<b>ASISTENȚĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ SOLICITATĂ</b>	<b>144.300.172,79</b>

**Administrator public,  
Grigore-Florin MOLDOVAN**

# DEVIZ CENTRALIZATOR

al obiectivului de investiții:

## Conectarea la rețeaua TEN-T a comunităților rurale ale județului Bistrita-Nasaud limitrofe DJ 172 și DJ 173

Structura devizului general pentru obiectivul de investiție este conform anexei nr. 7 din Hotărârea Guvernului României nr. 907 /2016.

1) Devizul general este parte componentă a documentației de avizare a lucrărilor de intervenții.

Nr · Crt	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare2) (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
<b>CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului</b>				
1.1	Obținerea terenului	0,00	0,00	0,00
1.2	Amenajarea terenului	0,00	0,00	0,00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială	0,00	0,00	0,00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL CAPITOL 1</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții</b>				
<b>TOTAL CAPITOL 2</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică</b>				
3.1	Studii	13.000,00	2.470,00	15.470,00
	3.1.1. Studii de teren	13.000,00	2.470,00	15.470,00
	3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului	0,00	0,00	0,00
	3.1.3. Alte studii specifice	0,00	0,00	0,00
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	17.078,28	3.548,79	20.627,07
3.3	Expertizare tehnică	23.000,00	4.370,00	27.370,00
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0,00	0,00	0,00
3.5	Proiectare	961.721,10	193.713,06	1.155.434,16
	3.5.1. Tema de proiectare	0,00	0,00	0,00
	3.5.2. Studiu de fezabilitate	0,00	0,00	0,00
	3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	75.000,00	14.250,00	89.250,00
	3.5.4. Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	2.000,00	380,00	2.380,00
	3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	70.000,00	13.300,00	83.300,00
	3.5.6. Proiect tehnic și detalii de execuție	814.721,10	165.783,06	980.504,16
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție	50.000,00	9.500,00	59.500,00
3.7	Consultanță	264.700,00	50.293,00	314.993,00
	3.7.1. Servicii de consultanță la elaborarea cererii de finanțare și a tuturor studiilor necesare	99.700,00	18.943,00	118.643,00
	3.7.2. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	132.000,00	25.080,00	157.080,00
	3.7.3. Auditul financiar	33.000,00	6.270,00	39.270,00
3.8	3.8. Asistență tehnică	593.500,00	112.765,00	706.265,00



	3.8.1. Asistență tehnică din partea proiectantului	118.500,00	22.515,00	141.015,00
	3.8.1.1. pe perioada de execuție a lucrărilor	108.000,00	20.520,00	128.520,00
	3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții	10.500,00	1.995,00	12.495,00
	3.8.2. Dirigenție de șantier	475.000,00	90.250,00	565.250,00
<b>TOTAL CAPITOL 3</b>		<b>1.922.999,38</b>	<b>376.659,85</b>	<b>2.299.659,23</b>
<b>CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiția de bază</b>				
4.1	Construcții și instalații	110.141.506,76	21.718.845,58	131.860.352,34
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	0,00	0,00	0,00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	0,00	0,00	0,00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0,00	0,00	0,00
4.5	Dotări	0,00	0,00	0,00
4.6	Active necorporale	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL CAPITOL 4</b>		<b>110.141.506,76</b>	<b>21.718.845,58</b>	<b>131.860.352,34</b>
<b>CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli</b>				
5.1	Organizare de șantier	818.843,38	159.847,33	978.690,71
	5.1.1. Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	420.311,13	82.724,59	503.035,72
	5.1.2. Cheltuieli conexe organizării șantierului	398.532,25	77.122,74	475.654,99
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	1.016.886,14	1.710,00	1.018.596,14
	5.2.1. Comisiunile și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0,00	0,00	0,00
	5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	550.707,53	0,00	550.707,53
	5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	110.141,51	0,00	110.141,51
	5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor-CSC	347.037,10	0,00	347.037,10
	5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	9.000,00	1.710,00	10.710,00
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	0,00	0,00	0,00
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	174.000,00	33.060,00	207.060,00
<b>TOTAL CAPITOL 5</b>		<b>2.009.729,52</b>	<b>194.617,33</b>	<b>2.204.346,85</b>
<b>CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste</b>				
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	0,00	0,00	0,00
6.2	Probe tehnologice și teste	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL CAPITOL 6</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>CAPITOLUL 7 - REZERVA DE IMPLEMENTARE</b>		<b>9.143.458,69</b>	<b>1.737.257,15</b>	<b>10.880.715,84</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>123.217.694,35</b>	<b>24.027.379,91</b>	<b>147.245.074,26</b>
<b>din care: C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)</b>		<b>110.561.817,89</b>	<b>21.801.570,17</b>	<b>132.363.388,06</b>

2) în prețuri la data de: înforeuro luna august 2017: 1 euro =4,558 lei.

Data:

24.11.2023

Beneficiar/Investitor,

JUDETUL BISTRITA-NASAUD

**CONSILIUL JUDEȚEAN BISTRIȚA-NĂSĂUD**  
**CABINET PREȘEDINTE**  
**Nr. VIII/27424 din 27.11.2023**

**REFERAT DE APROBARE**

**a Proiectului de hotărâre privind actualizarea valorii totale a  
Proiectului „Conectarea la rețeaua TEN-T a comunităților rurale ale  
județului Bistrița-Năsăud limitrofe DJ172 și DJ173”  
cod SMIS 2014+:125113, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean  
Bistrița-Năsăud nr.122/2018**

Prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.122/2018 s-a aprobat valoarea totală a Proiectului „*Conectarea la rețeaua TEN-T a comunităților rurale ale județului Bistrița-Năsăud limitrofe DJ172 și DJ173*” în cuantum de **136.364.358,42 lei** (inclusiv TVA).

De asemenea, prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.122/2018 s-a aprobat achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 2.727.287,15 lei (inclusiv TVA), reprezentând cofinanțarea proiectului „*Conectarea la rețeaua TEN-T a comunităților rurale ale județului Bistrița-Năsăud limitrofe DJ172 și DJ173*”. Prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.91/2018 s-au aprobat indicatorii tehnico-economici pentru proiectul „*Conectarea la rețeaua TEN-T a comunităților rurale ale județului Bistrița-Năsăud limitrofe DJ172 și DJ173*”.

Ulterior, în conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului, Condiții specifice de accesare a fondurilor în cadrul Apelului de proiecte nr. POR 2018/6/6.1/6 PROIECTE NEFINALIZATE, Apel pentru Regiunile mai puțin dezvoltate, Apel Național, Axa prioritară 6 – Îmbunătățirea structurii rutiere de importanță regională, Prioritatea de investiții 6.1 – stimularea mobilității regionale prin conectarea nodurilor secundare și terțiare la infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale, aprobat prin Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr.5259/06.07.2018, cu modificările și completările ulterioare, a fost semnat *Contractul de finanțare nr.3446/05.11.2018 privind Proiectul: „Conectarea la rețeaua TEN-T a comunităților rurale ale județului Bistrița-Năsăud limitrofe DJ172 și DJ173”* cod SMIS 2014+:125113, încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Operațional Regional 2014-2020, Organismul Intermediar Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest și Unitatea Administrativ Teritorială Județul Bistrița-Năsăud, modificat ulterior prin Actele adiționale nr.1, nr.2 și nr.3.

În vederea creșterii valorii eligibile a Contractului de finanțare, cu sumele reprezentând ajustarea prețului la contractele de achiziție publică existente, conform Ordonanței Guvernului nr.64/2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile, cu modificările și completările ulterioare, Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr.1586/2022 privind aprobarea metodologiei privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul

proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile, conform OUG nr. 64/2022, este necesară aprobarea valorii totale actualizată a proiectului și încheierea Actului adițional nr.4 la Contractul de finanțare nr.3446/05.11.2018.

În acest sens, prin adresa transmisă de Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.III/26204/10.11.2023, s-a solicitat aprobarea valorii totale a proiectului în vederea procesării Actului Adițional nr.4 la Contractul de finanțare nr.3446/05.11.2018.

Conform prevederilor din Contractul de finanțare nr.3446/05.11.2018, părțile au dreptul, pe durata îndeplinirii Contractului de finanțare, de a conveni modificarea clauzelor și/sau Anexelor acestuia, prin act adițional, încheiat în aceleași condiții ca și Contractul de finanțare, iar Autoritatea de Management, după caz Organismul Intermediar, răspunde solicitării de modificare a contractului prin act adițional, în termenul prevăzut în contract.

Astfel, se impune actualizarea valorii proiectului, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.122/2018.

Valoarea finală a investiției, respectiv a Proiectului cod SMIS 2014+:125113, este de **147.245.074,26** lei (inclusiv TVA) și se compune din:

- 144.300.172,79 lei (inclusiv TVA) care reprezintă finanțarea nerambursabilă, valoare care se modifică;

- 2.944.901,47 lei (inclusiv TVA) care reprezintă contribuția proprie la finanțarea cheltuielilor aferente proiectului, respectiv cofinanțarea proiectului (2% din totalul cheltuielilor eligibile).

Prin Nota de fundamentare nr. IIIB/27410 din 27.11.2023 a Serviciului administrare drumuri județene se argumentează necesitatea actualizării valorii totale a Proiectului „Conectarea la rețeaua TEN-T a comunităților rurale ale județului Bistrița-Năsăud limitrofe DJ172 și DJ173” cod SMIS 125113, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.122/2018, conform bugetului proiectului.

Având în vedere cele de mai sus, aprob inițierea **Proiectului de hotărâre privind actualizarea valorii totale a Proiectului „Conectarea la rețeaua TEN-T a comunităților rurale ale județului Bistrița-Năsăud limitrofe DJ172 și DJ173” cod SMIS 125113, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.122/2018.**

**INIȚIATOR:  
PREȘEDINTE,  
EMIL RADU MOLDOVAN**

Întocmit: Poienar Victor, șef serviciu  
Zăgorean Cristian Vasile, consilier superior/1 ex. \_\_\_\_\_

**Aprobat:**  
**Administrator public,**  
**Grigore-Florin MOLDOVAN**

**NOTĂ DE FUNDAMENTARE**  
**privind actualizarea valorii totale a Proiectului**  
**„Conectarea la rețeaua TEN-T a comunităților rurale ale județului Bistrița-**  
**Năsăud limitrofe DJ172 și DJ173” cod SMIS 2014+:125113, aprobat prin**  
**Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.122/2018**

În conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului, Condiții specifice de accesare a fondurilor în cadrul Apelului de proiecte nr. POR 2018/6/6.1/6 PROIECTE NEFINALIZATE, Apel pentru Regiunile mai puțin dezvoltate, Apel Național, Axa prioritară 6 – Îmbunătățirea structurii rutiere de importanță regională, Prioritatea de investiții 6.1 – stimularea mobilității regionale prin conectarea nodurilor secundare și terțiare la infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale, aprobat prin Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr.5259/06.07.2018, cu modificările și completările ulterioare, a fost semnat *Contractul de finanțare nr.3446/05.11.2018 privind Proiectul: „Conectarea la rețeaua TEN-T a comunităților rurale ale județului Bistrița-Năsăud limitrofe DJ172 și DJ173”* cod SMIS 2014+:125113, încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Operațional Regional 2014-2020, Organismul Intermediar Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest și Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Bistrița-Năsăud, modificat ulterior prin Actele adiționale nr.1, nr.2 și nr.3.

Prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.122/2018 s-a aprobat valoarea totală a Proiectului „*Conectarea la rețeaua TEN-T a comunităților rurale ale județului Bistrița-Năsăud limitrofe DJ172 și DJ173*” în cuantum de **136.364.358,42 lei** (inclusiv TVA).

De asemenea, prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.122/2018 s-a aprobat achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 2.727.287,15 lei (inclusiv TVA), reprezentând cofinanțarea proiectului „*Conectarea la rețeaua TEN-T a comunităților rurale ale județului Bistrița-Năsăud limitrofe DJ172 și DJ173*”.

Prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.91/2018 s-au aprobat indicatorii tehnico-economici pentru proiectul „*Conectarea la rețeaua TEN-T a comunităților rurale ale județului Bistrița-Năsăud limitrofe DJ172 și DJ173*”.

În vederea creșterii valorii eligibile a Contractului de finanțare, cu sumele reprezentând ajustarea prețului la contractele de achiziție publică existente, conform Ordonanței Guvernului nr.64/2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile, cu modificările și completările ulterioare, Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr.1586/2022 privind aprobarea metodologiei privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile, conform OUG nr. 64/2022, este necesară aprobarea valorii

totale actualizată a proiectului și încheierea Actului adițional nr.4 la Contractul de finanțare nr.3446/05.11.2018.

În acest sens, prin adresa transmisă de Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.III/26204/10.11.2023, s-a solicitat aprobarea valorii totale a proiectului în vederea procesării Actului Adițional nr.4 la Contractul de finanțare nr.3446/05.11.2018.

Conform prevederilor art.9, Modificări și completări din Contractul de finanțare nr.3446/05.11.2018, părțile au dreptul, pe durata îndeplinirii Contractului de finanțare, de a conveni modificarea clauzelor și/sau Anexelor acestuia, prin act adițional, încheiat în aceleași condiții ca și Contractul de finanțare, iar Autoritatea de Management, după caz Organismul Intermediar, răspunde solicitării de modificare a contractului prin act adițional, în termenul prevăzut în contract.

Astfel, se impune actualizarea valorii proiectului, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.122/2018.

Valoarea finală a investiției, respectiv a Proiectului cod SMIS 2014+:125113, este de **147.245.074,26 lei** (inclusiv TVA) și se compune din:

- 144.300.172,79 lei (inclusiv TVA) care reprezintă finanțarea nerambursabilă, valoare care se modifică;

- 2.944.901,47 lei (inclusiv TVA) care reprezintă contribuția Județului Bistrița-Năsăud la finanțarea cheltuielilor aferente proiectului, respectiv cofinanțarea proiectului (2% din totalul cheltuielilor eligibile).

Valoarea eligibilă a ajustării conform OUG nr.64/2022 este de **10.880.715,84 lei** (inclusiv TVA), reprezentând majorarea valorii contractului nr. 26675/14.12.2020 – „Modernizare DJ173B, km 2+728-10+000, Bistrița-Târbuiu, județul Bistrița-Năsăud” cu valoarea rezervei de implementare pentru reechilibrarea contractului conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.64/2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile, cu modificările și completările ulterioare și a Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr.1586/2022 privind aprobarea metodologiei privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile, conform OUG nr. 64/2022.

Modificarea bugetului proiectului se face în conformitate cu prevederile Ordinului MDLPA nr.1586/10.08.2022, pentru revizuirea rezervei de ajustare și a bugetului proiectului, precum și majorarea valorii eligibile a proiectului rezultate din ajustarea prețurilor în baza OUG 64/09.05.2022.

Prin urmare, se impune actualizarea valorii Proiectului „Conectarea la rețeaua TEN-T a comunităților rurale ale județului Bistrița-Năsăud limitrofe DJ172 și DJ173” cod SMIS 125113, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.122/2018.

Modificările intervenite nu afectează scopul proiectului, perioada totală de implementare, rezultatele estimate ale acestuia și se realizează în conformitate cu art.9 din Contractul de finanțare nr.3446/05.11.2018, cu modificările și completările prevăzute de Ordinul MDLPA 1586/10.08.2022.

Sumele pentru finanțarea obiectivului de investiții au fost cuprinse și plătite din bugetul de venituri și cheltuieli al Județului Bistrița-Năsăud, Capitolul 84.02 „Transporturi”, articolul 58.01 „Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (POR)”, poziția nr.12.2.1 din Anexa nr.6 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.170/31.10.2023 privind a șasea rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Bistrița-Năsăud pe anul 2023.

Având în vedere cele prezentate și în conformitate cu prevederile art.240 alin.(2) din Codul administrativ care dispun că aprecierea necesității și oportunitatea adoptării actelor administrative aparține exclusiv autorităților deliberative, propunem inițierea **Proiectului de hotărâre privind actualizarea valorii totale a Proiectului „Conectarea la rețeaua TEN-T a comunităților rurale ale județului Bistrița-Năsăud limitrofe DJ172 și DJ173” cod SMIS 125113, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.122/2018.**

**Șef serviciu,  
Victor Poienar**

Întocmit: Poienar Victor, șef serviciu  
Zăgorean Cristian Vasile, consilier superior/1 ex. \_\_\_\_\_

**CONSILIUL JUDEȚEAN BISTRIȚA-NĂSĂUD**  
**DIRECȚIA INVESTIȚII, DRUMURI JUDEȚENE**  
**DIRECȚIA ECONOMICĂ**  
**NR.III/27432 din 27.11.2023**

**RAPORT**

**asupra Proiectului de hotărâre privind actualizarea valorii totale a Proiectului „Conectarea la rețeaua TEN-T a comunităților rurale ale județului Bistrița-Năsăud limitrofe DJ172 și DJ173” cod SMIS 2014+:125113, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.122/2018**

Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr.VIII/27424 din 27.11.2023 al Președintelui Consiliului Județean Bistrița-Năsăud;
- adresa Organismului Intermediar Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr. III/26204/10.11.2023, având ca obiect solicitare privind aprobarea valorii proiectului în vederea procesării Actului Adițional nr.4 la proiectul „Conectarea la rețeaua TEN-T a comunităților rurale ale județului Bistrița-Năsăud limitrofe DJ172 și DJ173”, cod SMIS 2014+:125113;
- Ghidului solicitantului, Condiții specifice de accesare a fondurilor în cadrul Apelului de proiecte nr. POR 2018/6/6.1/6 PROIECTE NEFINALIZATE, Apel pentru Regiunile mai puțin dezvoltate, Apel Național, Axa prioritară 6 – Îmbunătățirea structurii rutiere de importanță regională, Prioritatea de investiții 6.1 – stimularea mobilității regionale prin conectarea nodurilor secundare și terțiare la infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale, aprobat prin Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr.5259/06.07.2018, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Contractului de finanțare nr.3446/05.11.2018 privind proiectul „Conectarea la rețeaua TEN-T a comunităților rurale ale județului Bistrița-Năsăud limitrofe DJ172 și DJ173”, cod SMIS 2014+:125113, încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Operațional Regional 2014-2020, Organismul Intermediar Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest și Unitatea Administrativ Teritorială Județul Bistrița-Năsăud;
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.122/2018 privind aprobarea Proiectului „Conectarea la rețeaua TEN-T a comunităților rurale ale județului Bistrița-Năsăud limitrofe DJ172 și DJ173”;
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.91/2018 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul „Conectarea la rețeaua TEN-T a comunităților rurale ale județului Bistrița-Năsăud limitrofe DJ172 și DJ173”;

- prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr.64/2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr.114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr.1586/2022 privind aprobarea metodologiei privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile, conform OUG nr. 64/2022;

- prevederile Capitolului 84.02 „Transporturi”, articol 58.01 „Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (POR)”, poziția nr.12.2.1 din Anexa 6 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.170/31.10.2023 privind a șasea rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Bistrița-Năsăud pe anul 2023;

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.b), lit.f), art.182 alin.(1), alin.(4) coroborat cu art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 alin.(1) lit.a) din Codul administrativ, a fost inițiat Proiectul de hotărâre privind actualizarea valorii Proiectului „Conectarea la rețeaua TEN-T a comunităților rurale ale județului Bistrița-Năsăud limitrofe DJ172 și DJ173” cod SMIS 125113, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.122/2018.

Prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.122/2018 s-a aprobat valoarea totală a Proiectului „*Conectarea la rețeaua TEN-T a comunităților rurale ale județului Bistrița-Năsăud limitrofe DJ172 și DJ173*” în cuantum de **136.364.358,42 lei** (inclusiv TVA).

De asemenea, prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.122/2018 s-a aprobat achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 2.727.287,15 lei (inclusiv TVA), reprezentând cofinanțarea proiectului „Conectarea la rețeaua TEN-T a comunităților rurale ale județului Bistrița-Năsăud limitrofe DJ172 și DJ173”.

Ulterior, în conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului, Condiții specifice de accesare a fondurilor în cadrul Apelului de proiecte nr. POR 2018/6/6.1/6 PROIECTE NEFINALIZATE, Apel pentru Regiunile mai puțin dezvoltate, Apel Național, Axa prioritară 6 – Îmbunătățirea structurii rutiere de importanță regională, Prioritatea de investiții 6.1 – stimularea mobilității regionale prin conectarea nodurilor secundare și terțiare la infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale, aprobat prin Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr.5259/06.07.2018, cu modificările și completările ulterioare, a fost semnat *Contractul de finanțare nr.3446/05.11.2018 privind Proiectul: „Conectarea la rețeaua TEN-T a comunităților rurale ale județului Bistrița-Năsăud limitrofe DJ172 și DJ173”*



cod SMIS 2014+:125113, încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Operațional Regional 2014-2020, Organismul Intermediar Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest și Unitatea Administrativ Teritorială Județul Bistrița-Năsăud, modificat ulterior prin Actele adiționale nr.1, nr.2 și nr.3.

Prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.91/2018 s-au aprobat indicatorii tehnico-economici pentru proiectul „Conectarea la rețeaua TEN-T a comunităților rurale ale județului Bistrița-Năsăud limitrofe DJ172 și DJ173”.

În vederea creșterii valorii eligibile a Contractului de finanțare, cu sumele reprezentând ajustarea prețului la Contractul nr. 26675/14.12.2020 - “Modernizare DJ173B, km 2+728-10+000, Bistrița-Tărpiu, județul Bistrița-Năsăud” conform Ordonanței Guvernului nr.64/2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile, cu modificările și completările ulterioare, Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr.1586/2022 privind aprobarea metodologiei privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile, conform OUG nr. 64/2022, este necesară aprobarea valorii totale actualizată a proiectului și încheierea Actului adițional nr.4 la Contractul de finanțare nr.3446/05.11.2018.

În acest sens, prin adresa transmisă de Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.III/26204/10.11.2023, s-a solicitat aprobarea valorii totale a proiectului în vederea procesării Actului Adițional nr.4 la Contractul de finanțare nr.3446/05.11.2018.

Conform prevederilor art.9 din Contractul de finanțare nr.3446/05.11.2018, părțile au dreptul, pe durata îndeplinirii Contractului de finanțare, de a conveni modificarea clauzelor și/sau Anexelor acestuia, prin act adițional, încheiat în aceleași condiții ca și Contractul de finanțare, iar Autoritatea de Management, după caz Organismul Intermediar, răspunde solicitării de modificare a contractului prin act adițional, în termenul prevăzut în contract.

Astfel, se impune actualizarea valorii proiectului, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.122/2018.

Valoarea finală a investiției, respectiv a Proiectului cod SMIS 2014+:125113, este de **147.245.074,26** lei (inclusiv TVA) și se compune din:

- 144.300.172,79 lei (inclusiv TVA) care reprezintă finanțarea nerambursabilă, valoare care se modifică;

- 2.944.901,47 lei (inclusiv TVA) care reprezintă contribuția proprie la finanțarea cheltuielilor aferente proiectului), respectiv cofinanțarea proiectului (2% din totalul cheltuielilor eligibile).

Valoarea eligibilă a ajustării conform OUG nr.64/2022 este de **10.880.715,84 lei** (inclusiv TVA), reprezentând majorarea valorii contractului nr.26675/14.12.2020 - "Modernizare DJ173B, km 2+728-10+000, Bistrița-Tărpiu, județul Bistrița-Năsăud", cu valoarea rezervei de implementare pentru reechilibrarea contractului conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.64/2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile, cu modificările și completările ulterioare și a Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr.1586/2022 privind aprobarea metodologiei privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile, conform OUG nr. 64/2022;

Prin proiectul de hotărâre inițiat se propune actualizarea valorii Proiectului „Conectarea la rețeaua TEN-T a comunităților rurale ale județului Bistrița-Năsăud limitrofe DJ172 și DJ173” cod SMIS 125113, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.122/2018.

Sumele pentru finanțarea obiectivului de investiții au fost cuprinse și plătite din bugetul Județului Bistrița-Năsăud, Capitolul 84.02 „Transporturi”, articolul 58.01 „Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (POR)”, poziția nr.12.2.1 din Anexa nr.6 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.170/31.10.2023 privind a șasea rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Bistrița-Năsăud pe anul 2023.

Având în vedere cele de mai sus, constatăm că sunt îndeplinite condițiile legale pentru ca **Proiectul de hotărâre privind actualizarea valorii totale a Proiectului „Conectarea la rețeaua TEN-T a comunităților rurale ale județului Bistrița-Năsăud limitrofe DJ172 și DJ173” cod SMIS 125113, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr. 122/2018**, să fie dezbătut în comisii și supus adoptării în plenul consiliului județean.

**Director executiv,  
Ciprian Ceclan-Oprea**

**Director executiv,  
Duța Rafila Parasca**

Întocmit: Poienar Victor, șef serviciu  
Zăgorean Cristian Vasile, consilier superior/1 ex. \_\_\_\_\_

NR. ADR NV: 262543/10.11.2023



## Program Operațional Regional

**Apel: POR/373/6/1/Creșterea gradului de accesibilitate a zonelor rurale și urbane situate în proximitatea rețelei TEN-T prin modernizarea drumurilor județene**  
Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Vest (ADR Nord-Vest)

Proiect: cod SMIS 125113 - Conectarea la rețeaua TEN-T a comunitatilor rurale ale judetului Bistrita-Nasaud limitrofe Dj 172 si DJ 173

### Solicitarea de clarificare 17

Stimate domn,



NR: 26204  
DATA: 10/11/2023  
COD: 10242

Schimbare parteneriat: NU

CONSILIUL JUDEȚEAN	
JUDEȚUL BISTRITA-NĂȘĂUD	
REGISTRATURA - INTRARE	
Nr. Document	111 26204
Ziua 10 Luna 11 Anul 2023	
Nr. file 3	Nr. anexa
Mod. primire e-mail	Nume BI

### Contractare

Avand in vedere solicitarea de modificare a Contractului de finantare prin Act Aditional transmisa prin sistemul MySMIS inregistrata cu Nr.262486/10.11.2023, la OI ADR Nord-Vest, va rugam sa actualizati urmatoarele sectiuni ale Cererii de finantare:

Plan de achizitii - sectiune deblocata;  
Activitati previzionate - sectiune deblocata;  
Buget - Activitati si cheltuieli- sectiune deblocata;  
Buget - Plan anual de cheltuieli- sectiune deblocata;  
Buget - Amplasament- sectiune deblocata;  
Buget - Câmp de interventie- sectiune deblocata;  
Buget - Forma de finantare- sectiune deblocata;  
Buget - Activitate economica- sectiune deblocata;  
Buget - Obiectiv tematic- sectiune deblocata;  
Buget - Natura investitiei - sectiune deblocata;  
Graficul de rambursare - sectiune deblocata;

Va rugam sa anexati la sectiunea CONTEXT (sectiune deblocata pentru atasare documente) urmatoarele documente:  
- un Memoriu justificativ, din care sa rezulte scopul si motivarea modificarilor propuse prin Actul Adicional cu referire la articolele din contract in baza carora se efectueaza modificarile cerute. Pentru modificarile din buget, memoriul justificativ va cuprinde un tabel comparativ al acestora (inainte/dupa);

- HCJ aprobare valoare noua proiect.
- Deviz general actualizat;
- Anexa 7 cf ordin MDLPA 1586 privind metodologia ajustare cf OUG 64
- Anexa 4 la CF actualizata;
- Declaratii actualizate (angajament, eligibilitate, eligibilitate TVA), si pentru parteneri, daca este cazul
- documente justificative prelungire;
- Lista de echipamente/servicii/lucrari actualizata;
- Formulare F1 si F23 actualizate;
- Alte documente justificative.



Secțiunea a fost deblocată.

Solicitant

Atribute proiect

Responsabil de proiect

Persoană de contact

Capacitate solicitant

Localizare proiect

Obiective proiect

Context

Se permite atașarea de documente.

Justificare

Grup țintă

Sustenabilitate

Relevantă

Riscuri

**Principii orizontale**

---

**Descrierea investitiei**

---

**Maturitatea proiectului**

---

**Indicatori prestabiliti**

---

**Plan de achizitii**

---

Va rugam actualizati;

**Secțiunea a fost deblocată.**

**Resurse umane implicate**

---

**Resurse materiale existente**

---

**Rezultate asteptate**

---

**Activități previzionate**

---

**Buget - Activități si cheltuieli**

---

Va rugam actualizati;

**Secțiunea a fost deblocată.**

**Buget - Plan anual de cheltuieli**

---

Va rugam actualizati;

**Secțiunea a fost deblocată.**



### **Buget - Amplasament**

---

Va rugam actualizati;

**Secțiunea a fost deblocată.**

### **Buget - Câmp de intervenție**

---

Va rugam actualizati;

**Secțiunea a fost deblocată.**

### **Buget - Formă de finanțare**

---

Va rugam actualizati;

**Secțiunea a fost deblocată.**

### **Buget - Activitate economică**

---

Va rugam actualizati;

**Secțiunea a fost deblocată.**

### **Buget - Obiectiv tematic**

---

Va rugam actualizati;

**Secțiunea a fost deblocată.**

### **Buget - Natura investiției**

---

Va rugam actualizati;

**Secțiunea a fost deblocată.**

### **Graficul de rambursare**

---

Va rugam actualizati;

**Secțiunea a fost deblocată.**

Termen pt raspuns: 3 zile

Toate documentele/actualizarile pe care le veti incarca in MySMIS, la sectiunea CONTEXT, ca urmare a acestei solicitari, vor include in prima parte a denumirii lor codificarea ADD4 (Exemplu : ADD4\_125111\_Memoriu Justificativ, ADD4\_125111\_Anexa4\_Graficul cererilor de prefinantare/rambursare/plata, etc., pentru toate documentele incarcate).

Aveti in vedere transmiterea urgenta a Actelor Aditionale conform OUG 64 la contractele de lucrari spre verificare catre



departamentul Achizitiei din cadrul OI.

Persoane de contact:  
Santa Catalin Ioan  
Expert cu rol de Ofiter de Monitorizare  
E-mail: catalin.santa@nord-vest.ro  
Tel: 0759058107  
Raul Bogariu,  
Expert MySMIS,  
E-mail: raul.bogariu@nord-vest.ro  
Tel: 0744.777.843

**Semnatura:**

*Santa Catalin Ioan*

SANTA  
CATALIN-IOAN

Digitally signed by  
SANTA CATALIN-IOAN  
Date: 2023.11.10  
11:15:05 +0200

Pop Raul  
Sef DGFPMP

POP RAUL-  
VALERIU